Nhưng là người có chí lớn giúp nước đánh đuổi quân Minh, ông thường nói: "làm trai nên giúp nạn lớn, lập công to, để tiếng thơm muôn đời, chớ sao chịu bo bo làm đầy tớ người". Nơi chốn sơn lâm ông dấu mình, chiêu tập hào kiệt chuẩn bị khởi nghĩa đánh quân Minh, cứu nước. Năm Đinh Dậu 1417, ông giương cao cờ khởi nghĩa, xưng là Bình Định Vương.

Dưới sự lãnh đạo của ông, hiền tài từ bốn phương tụ hội cứu nước, trong đó có Nguyễn Trãi, nhà chiến lược quân sự, chính trị, ngoại giao tài ba. Lê Lợi cùng nghĩa quân lập nên nhiều chiến công như Chi Lăng, Trà Lân, Xương Giang, Đông Đô.

Ông là cháu chín đời của Nguyễn Trãi, là người trí dũng, thuở thiếu thời đã từng theo cha chinh chiến lập công trận được chúa Nguyễn Phúc Chu tin dùng. Năm 1692, ông lãnh đạo thành công việc bình định biên cương và được thăng chức Chưởng cơ trấn thủ Bình Khương (nay là huyện Ninh Hòa tỉnh Khánh Hòa).

Mùa xuân Mậu Dần 1698, trên cơ sở thành quả lao động nhân dân khai mở ở xứ Đồng Nai, ông được chúa Nguyễn Phúc Chu cử vào kinh lược xứ Đồng Nai. Ông đặt đại bản doanh ở Cù lao Phố – bấy giờ đã là một thương cảng sầm uất được người Việt, người Hoa xây mở từ 1679.

Tại Cù lao phổ Biên Hòa nhân dân đã xây huyền mộ để vọng tưởng ông, cải đình Bình Hoà thành Bình Kính để tôn thờ công đức của ông.

#### 4. Những danh nhân văn hóa

##### 4.1. *Lê Văn Hưu* (1230-1322)

Nhà văn hoá, nhà sử học đời Trần Thái Tông. Ông người quê xã Phú Lý, huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hoá. Năm Đinh Mùi 1247, ông thi đỗ Bảng nhãn, làm pháp quan, giữ việc hình luật, sau đó thăng đến Thượng thư Bộ Binh, tước Nhân uyên hầu.

Đời Trần Thánh Tông, ông được sung chức Học sĩ Viện Hàn lâm, kiêm Giam tu viện Quốc sử, phụ trách việc soạn thảo bộ Đại Việt sử ký, một trong những bộ sử quan trọng của nước ta.

Năm 1904, ông vận động thành lập hội Duy Tân; năm 1905 cùng Tăng Bạt Hổ sang Trung Quốc, Nhật Bản gây dựng phong trào Đông Du. Năm 1908 bị trục xuất khỏi Nhật, ông lại sang Trung Quốc, rồi Thái Lan xây dựng căn cứ hoạt động ở nước ngoài.

Sau cách mạng Tân Hợi 1911, ông trở lại Trung Quốc thành lập Hội "Việt Nam Quang Phục" chủ trương giải phóng dân tộc bằng bạo lực vũ trang. Năm 1922, ông cải tổ Hội Việt Nam Quang Phục thành Đảng Việt Nam Quốc Dân. Đầu năm 1925, ông bị thực dân Pháp bắt giải về nước.

Năm 1927 ông gia nhập Thanh niên cách mạng đồng chí hội. Khi Đảng thành lập tháng 2-1930 ông được chỉ định vào Ban Tuyên truyền cổ động trung ương. Cuối tháng 12-1930 ông bị bắt kết án 12 năm tù và đày đi Sơn La. Cuối năm 1936, ông được trả tự do, tham gia Xứ ủy Bắc Kỳ. Tại Hội nghị Trung ương Đảng lần thứ 7 (1940) ông được cử vào Ban chấp hành Trung ương. Tại Hội nghị Trung ương lần thứ 8 (1941) ông được bầu làm Tổng Bí thư Trung ương Đảng.

Sau cách mạng tháng Tám thành công và hai cuộc kháng chiến chống thực dân, đế quốc, ông đảm đương nhiều chức vụ quan trọng trong Đảng, Quốc hội, Chính phủ. Tháng 7-1987, ông lại được bầu làm Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng.

Đường dọc F7c đặt tên Ngô Văn Sở**

Đường F7c song song và cách đường Nguyễn Văn Linh nối dài khoảng 40 mét, cắt ngang đường Nguyễn Hữu Cảnh và đường ngang E11, dài khoảng 90 mét. Dự kiến đặt tên **Ngô Văn Sở**. Ông là một danh tướng thời Tây Sơn, có công lớn trong việc đánh thắng quân Thanh năm Kỷ Dậu 1789 với các trận Ngọc Hồi, Hạ Hồi, Đống Đa.

### **II.2.38. Đường dọc F7d đặt tên Trần Quang Diệu**

Đường F7d song song và cách đường Nguyễn Văn Linh nối dài khoảng 30 mét cắt đường ngang chính Nguyễn Phúc Chu và đường ngang E11, dài khoảng 100 mét. Dự kiến đặt tên **Trần Quang Diệu**.